
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Affari Generali e provveditorato

Determina Dirigenziale n° 675 del 13/05/2022

Oggetto: Servizi assicurativi della Provincia di Prato. Polizza RCT/O n. A7LTY00197K 
stipulata con Lloyd's Insurance Company SA - Rappresentanza generale per l'Italia. 
Liquidazione per rimborso franchigie.

IL DIRETTORE

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28/4/2022 con il quale la Dott.ssa Rossella 
Bonciolini è stata nominata Direttore dell'Area Amministrativa;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 28/3/2022 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2022 – 2024;

Visto l'Atto del Presidente n. 23 del 31/3/2022 con il quale è stata approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 – parte contabile;

Visto l'Atto del Presidente n. 30 del 14/4/2022 con il quale è stata approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022 – parte obiettivi;

Dato atto:
 che con  Determinazione Dirigenziale  n.  606 del 15/5/2018 si  è preso atto  dell'aggiudicazione 
(definitiva) del servizio di copertura assicurativa della Responsabilità civile verso terzi e prestatori 
d’opera per il periodo 31/3/2018 – 31/3/2019 con facoltà di proroga per 1 anno (CIG 7420783FD7) 
disposta dalla SUA di Pistoia in favore di Lloyd's Rappresentanza generale per l'Italia, a fronte di un 
premio annuo imponibile offerto pari ad € 68.710,84, oltre il 22,25% di imposte e dunque per un 
premio annuo lordo dovuto di € 84.000,00, oltre a regolazione del premio e franchigie;

 che a seguito della suddetta aggiudicazione (definitiva) si è proceduto alla stipula del relativo 
contratto assicurativo polizza RCT/O n. A7LTY00197J avente decorrenza dal 31/3/2018 e scadenza 
il 31/3/2019;
 che con determinazione n. 349 del 9/4/2019 è stata disposta la proroga per 1 anno del suddetto 
contratto assicurativo polizza RCT/O n. A7LTY00197K, con decorrenza dal 31/3/2019 e scadenza il 
31/3/2020;

 che la suddetta polizza RCT/O prevede l’applicazione di una franchigia frontale (assoluta) di € 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



1.500,00;
 che la franchigia è la parte di danno non indennizzabile che rimane a carico dell'Assicurato e che 
deve pertanto essere reintegrata alla Società Assicuratrice dal Contraente;

Vista la nota del 22/4/2021 (ns. prot.  n.  4.743 del 22/4/2021) con la quale  il  broker dell’Ente, 
Assiteca spa, chiede alla Provincia di Prato, per conto di Sircus srl (società che opera per conto 
dell’assicuratore  Lloyd's), il  rimborso, tra l’altro, di franchigie maturate  a valere sul contratto di 
assicurazione polizza RCT/O n. A7LTY00197K relativamente ai sinistri di seguito indicati:

Rif. Sinistro Data sinistro Importo franchigia da 
rimborsare 

Rif. CATNEW – 20 - 1940 25/09/2019 € 1.500,00

Rif. CATNEW – 20 - 2678 28/12/2019 € 1.500,00

Totale € 3.000,00

Dato atto che al rimborso delle altre franchigie indicate nella sopra citata nota del 22/4/2021 (ns. 
prot. n. 4.743 del 22/4/2021)  si provveduto con separato atto, in quanto si trattava di franchigie 
maturate a valere sul contratto di assicurazione polizza RCT/O n. A7LTY00197J;

Dato atto  che il rimborso delle franchigie costituisce adempimento di obbligazioni assunte dalla 
Provincia  di  Prato  in  sede  di  stipula  del  contratto  assicurativo  di  cui  trattasi  e  che  il  mancato  
rimborso delle stesse costituirebbe pertanto violazione degli obblighi contrattualmente assunti, con 
conseguente esposizione dell'Ente ad azione nei propri confronti da parte dell'Assicuratore; 

Dato atto che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/1990,  è  il  Dott.  Stefano 
Bernardini, Funzionario dell’Area Amministrativa;

Dato  atto che,  in  ordine  al  presente  procedimento,  non  sussiste  conflitto  di  interessi  né 
relativamente  al  responsabile  del  procedimento,  né  relativamente  al  dirigente  responsabile 
dell’adozione del presente provvedimento;

Preso atto della regolarità del Durc on line relativo alla ditta  Lloyd's Insurance Company S.A.  - 
Rappresentanza generale per l'Italia, che risulta essere stato richiesto in data 17/2/2022;

Dato atto che con prot. n. 5.440 del 10/5/2022 è pervenuto dalla ditta Lloyd's Insurance Company 
S.A.  -  Rappresentanza  generale  per  l'Italia il  documento  relativo  al  conto  corrente  dedicato,  in 
ottemperanza a quanto disposto dalla legge 136 del 13/8/2010;

Dato atto che il suddetto documento relativo al conto corrente dedicato è pervenuto soltanto nella 
data  sopra  indicata  del  10/5/2022,  per  cui  solo  adesso  è  possibile  procedere  al  rimborso  della  
franchigia;

Dato atto che il codice Siope è 1.10.04.01.003;

DETERMINA

1) di liquidare in favore di  Lloyd's  Insurance Company SA - Rappresentanza generale per l'Italia 
con sede legale in Corso Garibaldi, 86 - 20135 Milano (C.F. 10548370963), per le ragioni indicate 
in  premessa,  la  somma  di  €  3.000,00 sul  capitolo  330/6  “Assicurazioni” –  piano  finanziario 
1.10.04.01.003 del Bilancio di previsione 2022 – gestione residui; (impegno n. 545/2019)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



2)  di  liquidare  la  suddetta  somma  di  €  3.000,00 tramite  bonifico  bancario  secondo  i  seguenti 
riferimenti:  IBAN: IT31I 02008 05351 000106103906, indicando nel  mandato di  pagamento  la 
causale “Provincia di Prato – Rimborso Franchigie – Polizza RCT/O Lloyd's  n. A7LTY00197K – 
distinta 01/2021””;

3)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  servizio  finanziario  perché  effettui,  secondo i  principi  e  le 
procedure della contabilità pubblica, i dovuti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
ai sensi dell’articolo 184 comma 3 e 4 del D.Lgs. 267/2000.

Il DIRETTORE 
   (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Di liquidare la spesa di  cui  al  presente atto pari  ad € 3.000,00 con Liquidazione contabile  n.  777 del 

12/05/2022

 

Capitolo 330 /6 Codice 1.01.02.03 ASSICURAZIONI
180.000,00
(3.000,00)

Impegno 2019/545 Atto A/PSIP/2019/1249 efficace 
dal 14/11/2019

SERVIZI ASSICURATIVI DELLA 
PROVINCIA DI PRATO. POLIZZA 
RCT/O N. A7LTY00197J 
STIPULATA CON LLOYD'S 
RAPPRESENTANZA GENERALE 
PER L'ITALIA (PER CONTO DEL 
SINDACATO LEADER XL CATLIN). 
IMPEGNO DI SPESA PER 
RIMBORSO FRANCHIGIE.

(3.000,00)

CUP Impegno: CIG Impegno: 7420783FD7

Beneficiario Importo

13190 LLOYD'S INSURANCE COMPANY SA 3.000,00

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 

HF 555 12/05/2022 12/05/2022 3.000,00

Oggetto Servizi assicurativi della Provincia di Prato. Polizza RCT/O n. A7LTY00197K stipulata 
con Lloyd's Insurance Company SA - Rappresentanza generale per l'Italia. Liquidazione 
per rimborso franchigie.

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


